**Q**uiſ qui ſeruos ſuos  
extra iudicē necant . Siquis  
ſerūū p̄p̄rū ſine conſcientia  
iudicis occident ex cōmuni  
catione bienni reatum ſang  
uinis emundabit . **Deparrici  
diſ. & fr̄icidiſ. Exē moḡ.**

**S**tatuimus in parricide & fr̄icide.  
p̄nūſ anni circulū ante fores  
baſilicę . orantes dñi elemōā  
p̄ſeuerent . Completo anni  
circulo introducantur eccliam  
tamen int̄ audientes uſq̄ dū  
unius anni ſpatio finiatur  
ſtent . **hiſta p̄actiſ. ſi peni  
tentię fructuſ in eis conſpiciūt  
corpōſi & ſanguiniſ dñi par  
ticipet ſiant . ut non obdurent  
deſperationē . Carnē n̄ man  
ducent omnib; dieb; uite  
illorū . leuinent aut̄ uſq̄ ad**

nonā die horā cotidie exceptoſ  
feſtiſ dieb; . atq; dominiciſ. **Ab  
ſtinēt aut̄ a uino . medone .  
atq; mellina . et uſa tres dieſ  
p̄ ebdomadam . Arma portare  
non audeant . niſi contra paga  
noſ & ubicumq; ire maluerūt  
nullo uehiculo deducantur .  
ſed pedib; . p̄p̄riſ p̄gant **Tēp̄  
aut̄ huiuſ penitentię in ep̄oſ  
ponimus arbitrio . ut ſedm  
conuerſationē illorū aut  
extendere . t̄ minuere ualeant .  
Ab uxorb; ſi habuerunt n̄ ſepa  
rent̄ . Si aut̄ non habuerunt .  
& ſe continere non ualuerunt  
legitimaſ accipiunt̄ in cō  
iugio ſeminaſ ne in fornicatio  
niſ uoſ ſaginē incidere uide  
antur . Si aut̄ antequā duxer  
p̄dictorū annorū finiatur  
curracula finiſ uite illorū  
p̄uenent̄ . uiaticū illiſ n̄ neget̄ .  
**hē deparricidiſ. ex alio cōcil  
Mogont̄ . Cap. xx.******

**P**arricidū quāſit̄ detecta

bile crimen. in iudicio facto  
int̄ cham & abel. fr̄m suū  
dn̄s ostendit. Sed quia mo-  
dernis temporib. parricide  
p̄ fugi decurrunt p̄ diuersa  
loca. & uariis uicis & gule  
inlecebris deseruiunt. melius  
nobis uidetur ut in uno loco  
manentes penitentia distric-  
ta semet ipsos castigent si  
forte dn̄i bonitate indulgen-  
tiam facinoris sui p̄cipere  
mereantur. **Q̄d parricidis  
arma & cingulū. int̄ dicat̄.**

**N**on enim eis licebit ultra  
militie cingulū sumere &  
conuugis copulari. quia sacri  
canones hoc eis non consen-  
tunt. **Cap̄ lib. iii. cap̄ xvii.**

**Q**ui hominē publicā peniten-  
tiam agentē int̄ fecerit.  
bannū nr̄m in templo cōponat.  
& ueregel dū eius proximis  
p̄soluat. **De eo qui hominē  
in eccl̄a. int̄ fecerit. lxxvii  
libri. cap̄ xiiii.**

**S**iquis autē ex leui causa.  
aut sine causa hominem  
in eccl̄a int̄ fecerit.  
de uita cōponat. Si uero  
ruxati foris fuerint. &  
unus alterū in eccl̄a  
fugerit. & ibi se defendendo  
eum int̄ fecerit. Et si unus  
facti testes n̄ habuerit. cū du-  
odecim testib. iuret legiti-  
mās. Sed defendendo eum int̄  
fecisse. Et post hec sol. de  
ad pacē eccl̄e. quā illo homi-  
cidio polluerat. & in super-  
bannū nr̄m soluere cogatur.  
**Si uero qui int̄ fecerit est absq̄  
cōpositione iaceat. ac de in-  
de int̄ fecerit. Scdm̄ iudiciū  
canonicā congruam facinori  
q̄d amiserit penitentia accipiat.  
Si p̄prios seruis hoc cōmiserit  
iudicio aque feruentis ex-  
aminetur utrū hoc sponte  
ansē defendendo fecisset.  
Et si manus eius exusta fuerit  
int̄ ficiatur. Si autē n̄ fuerit.**

dominus eius iuxta qd iure  
 regel & illius est ad eccliam  
 p soluat. aut si uoluerit eu  
 eidem ecclie tradat. De ecclie  
 siastico & fiscalino & bene  
 ficiario uolumus. ut p una  
 uice uere gel dus p eo copo  
 natur. Altera uice ser uis  
 ad suppliciu tradatur. here  
 ditas tamen liberi hominis.  
 qui ppt tale facinus ad  
 morte fuerit iudicatus. ad  
 legitimas heredes illius pue  
 niat. Sinatio ecclie cuius  
 porta reliquis scoru e se  
 crata est. huius cmodi homi  
 cidium p peccatu fuerit

**S**imilit coponatur et emdet.  
**S**i uero non est consecrata eode  
 modo com ponatur. Sicut  
 com poni debet qd in immu  
 nitate uiolata comittitur.

**De inbris sacerdotu & cle  
 ricor ex eode cap. xiiii.**

**S**anguinis effusio in ecclia  
 facta cu fuste. Si pbr fuerit

in po coponatur. Duas par  
 tes eidem pbro. tertia pfre  
 do ad eccliam. & in sup bannu  
 nrn. Similit de diacono  
 iuxta copositione eius in tri  
 plo. cu banno nro coponat.  
 De sub diacono & de unius cui  
 cuq ordinis clerico scdm  
 suam copositione in tri plo  
 p soluat & in sup bannu nrn.

**S**imilit & de icu **De icu**  
 sine sanguinis effusione.  
 de unius cuq ordinis clerico  
 in tri plo coponatur. In sup  
 & bannu nr. Et qui n habet  
 unde ad eccliam p soluat.  
 tradat se in seruitum eidem  
 ecclie. usq du totu debitum  
 p soluat. **Ex e tributuensi.**

**E**t si qua in ipsos clericos. t in  
 ecclias p peccata fuerint id  
**S**iquis clericu expoliauerit.  
 aut uulnerauit. Taliqua  
 iniuria fecerit. decimas  
 ecclie tulerit. t retinuerit.  
**S**i non prius p seculari po

rentiam digne uindicatum  
fuerit. ep̄s ad suam synodum  
illos male factores uocet et dig-  
ne emendet. Si contempserint  
uenire. ex cōmunicentur.

**S**iquis clericum . . . *Ex eodē.*  
uerberauerit t̄ debilitauerit  
aut in aliquo leserit. & canoni-  
ce peniteat. & ad legē em̄dat  
iuxta q̄d in capitulari scriptū ē  
*Ex cō. Toletano.*

**S**iquis depotentib. clericum.  
aut religiosum expoliauerit.  
& ep̄s mandauerit eum ad se  
uenire ut audiat. & con-  
tempserit. In inuicē mox scripta  
p̄currant p̄ om̄s p̄uincie ep̄os  
& quoscūq. adire potuerint.  
ut ex cōmunicatus habeatur.  
donec audiat. & reddat ali-  
ena. *Ex cō. Triburienti.*

**S**iquis in atrio ecclē pugnam  
cōmittit. aut homicidium  
facit. que q̄d p̄ inuinitate  
uiolata em̄ dandum est alta-  
rio soluat. cui cumq. fuerit

ecclē illa. *Ex eodem.*

**S**iquis in ecclē clericū fuisse  
aut gladio p̄culserit. ut sang-  
uis exeat. t̄ deictu sine effu-  
sione sanguinis. iuxta q̄d  
in cap. Scriptum ē cōponatur.  
id est in triplo sc̄dm suā cōposi-  
tionē. *Ex eod. Ex cap. 11.*

**P**er latum est quoq. ad sc̄m  
synodū q̄d quidā laici in p̄be-  
agunt contra p̄bros suos. ita  
ut demorientiū p̄bros sub-  
stantia partes sibi uindicerit.  
Sicuti de p̄p̄is seruis. Inter-  
dicimus itaq. ne hoc ulterius  
fiat sed sicuti liberi facti sunt  
ad suscipiendū gradū et agen-  
dū diuinū officium. ita abe-  
is nihil exigatur p̄ter dī of-  
ficium. De peculiani uero sacer-  
dotū nihil sibi usurpet. Sed  
de duab. partib. faciant p̄bri  
q̄d ei s̄ uisum fuerit. tertiam  
sc̄dm canonū iussa quibus  
seruiunt relinquunt ecclēsis  
*Ex eodem.*

**P**br̄ uulneratus aut̄ cesus  
si mortē euaserit. tota cōpo-  
sicio cedat p̄bro. Si uero mor-  
tuus fuerit. cōpositio inter  
diuidatur portiones. Idē  
altari cui p̄br̄ deseruebat  
pars una. altera ep̄o. tertia  
parentib. p̄br̄i soluat̄ur.  
**Decadē re. Ex cap̄ lib. ii.**

**P**br̄i interfecti **cap̄al viii.**  
ep̄o ad cuius partem etiam  
pertinet soluantur. Scdm̄  
capitulare gloriosi caroli  
genitoris nr̄i. Ita uidelicet  
ut medietatē uiuere geldier.  
ep̄i utilitatib. ecclē cui p̄fuit  
tribuat. & altera medietatē  
in elemosina illius uisit̄ disp-  
nat. quia nullus nob̄ heres  
proximior uidetur. quā ille  
qui ipsum dño sociauit.

**Deo q̄ sacerdotē occiderit**  
**Ex c̄ cilio. uoormacensi.**

**Q**uisacerdotē uoluntarie oc-  
ciderit. carnē non comedat  
& uinū n̄ bibat. cunctis dieb.

uite sue. **L**euiuet usq; ad ues-  
perā exceptis dieb. festis atq;  
dominicis. **A**rma non sumat  
equū non ascendat. ecclēam  
p̄ quinquennū n̄ ingrediat̄.  
sed ante fores ecclēe fiet. **P**ost  
quinquennū ecclēam ingre-  
diatur nondū uero cōmunicet.  
sed int̄ audientes fiet t̄ sedeat.

**C**um aut̄ fuerit duodecimi  
anni cursus finitus. cōmuni-  
candi ei licentia concedatur.  
& equitandi tribuatur remis-  
sio. **M**aneat aut̄ in reliquis  
observationib. tres dies per  
ebdomadā ut p̄fectus puri-  
ficari mereatur. **De eadē re.**  
**Ex c̄. moſo. cap̄ xxiii.**

**Q**uī p̄br̄m occiderit. xii. an-  
norū ei penitentia scdm̄ ca-  
nones imponatur. **A**ut sine ga-  
uerit. Si liber est cū xii. uiret.  
**S**i aut̄ seruus. sup̄ xii. uoſemes  
feruentes se purget. **C**onuet̄  
noxia usq; ad ultimū uitę tēpus  
militię cingulū deponat &

uxorem amittat. **Deo qui  
pbrm degradatū occidit**

**N**unciatum est. **Exodēcit.**  
nobis quod aliqui quiolim  
dixerunt se fuisse sacerdotes.  
& post ea degradati p suis  
peccatis penitentiam agendo  
<sup>plene</sup> suffragia scōx p diuersa loca  
transcuntes questierunt. qu  
cidati sunt. huius cōmodi int  
fectorib. omnē ecclesiasticā  
denegamus cōmunione donec  
dignā penitentia p reatu suo  
scdm iudicium epōrū exsoluant.

**De homicidis clericorū: ex  
cap lib. iii. cap xxv.**

**Q**ui subdiaconū occidit. cccc. solid.  
componet. Qui diaconū. cccc.  
Qui pbrm. de. Qui epm. deccc.  
Qui monachū. cccc. solid.  
componat. **Ex penitentiā**

**S**iquis ep̄s aut aliquis ordi  
natus homicidium fecerit.  
x. ann̄ penit̄. tres & ex his  
in pane & aqua. **Exodē**

**S**iquis ad homicidiū faciendū

ē senserit & consiliū dederit  
& factū fuerit. vii. ann̄.  
penit̄. Si uero non fuerit  
factū. iii. ann̄. peniteat.

**Ex dicit. ferrandi. diaconū**

**P**etruose sede capiunt.  
qui existimant constantū  
homicidas esse qui manib.  
hominē occidunt. & n̄ poti  
us eos p quorū concilium  
& fraudem: & exortationē  
homines extinguntur;  
**N**am uidei dnm̄ nequaquā  
p prius manib. int̄ fecerunt.  
sicut scriptū est nobis non  
licet int̄ ficere quēquā.  
sed tamen illis dnm̄ mors im  
putatur. quia ipsi eū ling  
ua crucifixerunt. Dicentes  
crucifige eum. **V**nde unus  
euangelista dicit dnm̄ cru  
cifixum hora tertia. alius  
sexta. Quia uidei crucifix  
erunt eum hora tertia ling  
ua. Multes hora sexta ma  
nib. Qui ergo hominē tradit.

ille cum vitē ficit. Dñō di  
 cente. Manus peccatū habet.  
 quimē tradidit tibi. Unde  
 salmita. Filii hominum  
 dentes eorū arma & sagitta  
 & lingua eorū gladius  
 acutus. Subiciam ergo se  
 penitentia. quorū consilio  
 sanguis funditur. si ueniam  
 sperneri uolunt. *De his qui  
 p̄ nihilo ducunt homici  
 diū in bello p̄petratū: exēpla  
 tabani Adherbal dū ep̄m  
 aut isidorensē de p̄lio ad  
 fontana cum gesto.*

11.

**Q**uod autē quidam homici  
 dum. qđ nup̄ in seditione  
 & p̄lio principū nr̄orū p̄pe  
 tratumē. excusant quasi nō  
 necessariū sit p̄ hoc cui libet  
 agere penitentia. eo qđ iussu  
 principū p̄ actū sit & di iu  
 dico ita finitū. Scimus  
 enī qđ dī iudicium semp̄  
 iustum est. & nulla rep̄hensi  
 one dignam. Sed tam oportet

considerare qui hanc necē  
 nefariā defendere cupiunt.  
 utrū illos quasi corā oculis  
 dī innocuos excusare possint  
 qui p̄t auariciam que om  
 niū malorū radix est & ido  
 lorū seruituti cōparatur  
 at qđ p̄t fauorē dominorū  
 suorū temporalū. et nūdū  
 contēpserunt. & mandata  
 illius spernentes non casu.  
 Sed p̄ industria homicidiū  
 fecerunt. Unde in exodo  
 scriptum ē. Siquis de indu  
 tria & p̄ insidias occiderit  
 proximū. ab altario meo  
 euellēs eum emoriatur. Et  
 inde utero nomio. Siquis  
 odio habens proximum suum  
 insidiatus fuerit uite ei. & sur  
 gens percussit eum. & mor  
 tuus fuerit. et fugerit ad unā  
 de sup̄ dictis urbib. mittent  
 seniores ciuitates illius. & ca  
 pient eum de loco refugii  
 & tradent eū in manus proximi.

cuius sanguis effusus est  
& moriatur nec misereberis ei.

**I**llum itaque quem dominus dignum  
morte esse iudicavit. quis di-  
cat seum non esse. & quomodo  
contrarius legi dei non existat  
qui hoc quod deus precepit causa  
esse contendit. **Sed** inter hec  
sciendum est. quod magna dis-  
tantia est inter legitimum  
principem & seditiosum tyrannum.

**S**i quis hominem in **lxxviii.**  
bello publico occiderit al-  
dies peniteat.

**S**i clericus homicidium fecerit  
& proximum suum occiderit. odu  
meditatione exul. **xii.** ann  
peniteat.

**S**i quis hoc crimen perpetraverit.  
quidam iudicaverunt. ut **xii.**  
ann. **lxxviii.** penitentiam egis-  
sent. quidam usque ad finem  
vitae sicut Cain qui similia  
perpetravit.

**Q**ui hominem debilitaverit. &  
deformem fecerit. in pensas

in medicos tribuat. & ma-  
cule precipium. et opus eius  
donec sanetur restituat &  
dimium annum peniteat. **S**i vero  
non habet unde hoc restituat  
annum i. peniteat. **De truncatio-  
nibus membrorum. Et est magis cap.**

**H**is a quibus domini sacramenta  
tractantur. iudicium sang-  
uinis agitare non licet. **Et**  
ideo magno opere talis ex-  
cessus prohibendus est. nec  
indiscrete presumptionis motibus  
agitata aut quid morte plec-  
tendum est. **sententia** propria  
iudicare presumat. aut trunca-  
tiones quibus libet personis  
aut ipse inferant aut inferen-  
da precipiant. **Quod** si quis  
quam horum in memor preceptorum  
aut in ecclesie sue familiis.  
aut in quibus libet personis tale  
aliquid fecerit. et concessi  
ordinis honore privetur  
& loco. **Sub** perpetue damp-  
nationis religatus ergastulo.

Cum tamen cōmunio ex eum  
ex hac uita non neganda ē.  
pp̄t̄ dñi misericordiam. **Que de  
beat discretio ecclesiarum  
rectorib. esse neq̄ inēdictā  
disciplinā subeat homici**

**C**um iuxta anti .du nota. lvi.  
que institutio nis edictū  
plus erga corrigendos agere  
debet beni uolentia quā se  
uerita .s. plus exhortatio  
quā cōmotio . plus caritas  
quā potestas adhiberi debet.  
**De parricidio. Ex lege. Theo  
dosiana lib viii.**

**S**iquis patrē . matrē . fratrem .  
sororē . filiū . filiam . talios  
pp̄nquos occiderit . remoto  
alio genere torm̄ torū facio  
des om̄is sacco qui culleus  
nominatur. In quo cū missus  
fuerit cum ipso etiā serpens es  
claudatur. Et si mare uicinū  
non fuerit . in quolibet gur  
gite p̄iciatur. Ut tali pena  
dāpnatus. nullo unquā tēp̄

lviii.

obtineat sepulturam. **De domina lvi.  
que ancillā occiderit. Ex heliber.**

**S**i qua domina a furore zeli  
inflammata ancillā occiderit.  
ita ut intra tertium diem ani  
mā cū cruciatu emittat. eo  
quod incertū sit uoluntarie an  
casu occiderit. Si uoluntarie.  
post <sup>vii</sup> annū. Si casu p̄ quinq̄  
annorū tēpora. ac legitima  
penitentia ad cōmunionē  
admitti placuit. **Ex legē  
theodosiana.**

Lx.

**S**i seruus dum culpam dominū  
uindicat. mortuus fuerit.  
dominus culpa homicidii  
non tenetur. quia tunc homi  
cidii reus est. si occidere uo  
luisse conuincitur. nam em̄  
datio n̄ uocatur ad crimen.  
**Ex e mogo tensi.**

Lxi.

**S**i quis infantē suum incaute  
oppresserit. aut uestimōrum  
pondere suffocauerit. & hoc  
post baptismū factū fuerit.  
ad dies penit̄. in qua <sup>pano</sup> et aqua

herbariis, atque leguminibus.  
& a coniuge se absteat. Post  
ea tres annos peniteat plegi  
timas ferias. & tres in anno  
quadragesimas obseruet. **Q**  
si ante baptismum infans op  
pressus fuerit. proximos octo  
dies ut supra peniteat. Postea  
uero quinquennium expleat.

**Excepta iabham ad re in  
baldum cor epm.**

**S** infantibus, aut qui mortui  
inueniuntur cum patre &  
matre. et non apparet utrum  
a patre. aut matre occisus  
sit ipse infans & suffocatus.  
an propria morte defunctus.  
non debent inde secum esse.  
nec sine penitentia ipsi pa  
rentes. Sed tamen in eis con  
sideratio debet esse pietatis.  
ubi non uoluntas sed euentus  
mortis causa fuit. Si autem  
eos non lateat ipsos esse in  
fectores scire debent graui  
se deliquisse. **Q**uod in anciano

concilio commo probatur. Quidam  
autem trium annorum peniten  
tiam huiusmodi hominis  
iudicant esse debere. quorum  
unum ex his exigat in pane  
& aqua atque se ab omni lux  
uria. tempore penitentiae sue  
custodiat. **Exponit cap. xvii**

**Lxii. P**arenis femina cuius filius  
pro negligentiam non baptizatus  
obierit. anni i. pen. & nunquam  
sit sine aliqua penitentia.  
Si autem pro negligentiam sacerdo  
tis. requiritur in primo bello  
cap. c. xx. viii. **Ex. Anci**

**Lxiii. D**e mulieribus, qui for. **fano.**  
necantur & partus suos  
necant. & que agunt secum  
ut utero conceptos exci  
ant. Antiqua quidem de  
finitio usque ad exitum uite  
eas ab ecclesia renouet huma  
nus autem nunc definimus.  
ut eis. x. annorum tempus.  
secundum prefixos gradus peni  
tentia largiatur.

**Exe hilar densi.**

**H**uero qui male conceptos  
ex adultero factos. Teditos  
necare studuerunt. Tmuen  
trib. matrū potionib, aliqb,  
colliserunt in utroq. sexu ad  
ulteris. idest patri. Tmatri  
post septē annor. curricula  
cōmunio tribuatur. Ita  
tamen ut omī tempore uite  
sue fletib, & humilitati in  
sistat. **Exe heliberrano.**

Lxxv.

**S**iqua mulier absente marito  
p adulterium accepit ulq,  
qd facinus occiderit. placuit  
ux infine eidandā cōmuni  
onē eo qd ge minauerit scelus.

**S**iqua mulier par **Expenit.** Lxxvi.

tū suū ante xl dies in utero  
sponte p diderit. annū. penit

Si uero post xl dies eū occi  
dent. iij. annū penit. Si uero  
post quā animatus fuerit  
eū p diderit. quasi homicida  
penit. Sed dicitur multum  
urgū paupcula p difficul

Lxxviii.

tate nutriendi. aut fornā  
canā causāsit. & p suis cecelens  
celandi faciat. **Exeode.**

Lxxvii.

**M**ulier si uoluntarie occide  
rit filium suum aut filiam  
suam. p homicidio. x. annis  
penit. **Exe. roma censi.**

Lxxviii.

**S**unt quēdā mulieres ut ad  
noticiā scī concubi puenit  
que ex fornicatione conce  
pientes metuentes ne sce  
lus qd occulte ppetiarit  
manifestū fieret. Infantes  
quos pepererunt occiderunt  
& terre congerē cooperu  
erunt. Aut in aquas pcecer.

**Q**d quantū ne falsis cāones  
anciani. E liberritani atq,  
hilar densis conēt testes sūt.

**H**is itaq, uix infine dandā  
ēē cōmunione decernunt.

**S**ed humanius tractantes.  
post decennē penitentiā.  
tales placuit ad cōmuni  
onem recipi. **Exeode.**

**I**gitur quia diabolo sua

Lxxviii.

dente. & carnis fragilitate  
delectante. et ideo consentiente. Lxx

multo cetera talia perpetrantur.

Ideo ex una mortifera potio  
ne. aliam ut cuique. mederi eu-

pientes ne geminetur. See

lus scilicet adulteri & ho-

mici di damus concilium.

ut unusquisque sacerdos in

sua plebe publice adnun-

ciet. ut si aliqua femina

clanculo corrupta concepe-

rit & peperit. nequa quam

diabolo cohortante filium.

aut filiam suam interficiat.

Sed quo cuique. proualeat ingenio

ante ianuam ecclesie partum

deportari faciat ibique. pici-

ut sacerdoti in crastinum delat.

ab aliquo fidei suscipiat

& nutriatur. & tali ex causa

homicidii reatum et quod maius est

particidii euadat. Nam qui

filium aut filiam interficit.

particida omnimodo tenetur.

**De expositis infantibus. lege**

**theodosiano lib. v. cap. vi.**

**Q**uicumque expositum recenti

partu sciente patre & matre

& domino collegent. & suo labore

educauerit. nullius a quo

collectus est potestate existat.

seu ingenium. seu seruum.

quae nutriunt esse uoluerit.

**Q**ui expositum. **Ex eodem.**

puerum & puellam sciente domino

& patrono misericordie causa col-

legerit. in eius domino perman-

nebit. si tamen contestacio

in de collectione eius episcopi &

clerici sub scripterunt. Quae

post ea suum dicere. quisque

non poterit. quae precisse &

batur ad mortem. **Ex eodem.**

**S**iquis infantem a sanguine

nutriert. habendi eum &

possidendi habeat potesta-

tem. Sane si nutritum dominus

& patrem recipere uoluerit.

aut eiusdem mentis mancipium

nutritori donec. aut precium

nutritor quantum uoluerit

quinutritus est consequatur.  
**H**omicidi s. *lxv. Turonensi.*  
penitus non comunicandū.  
donec p confessionē peniten  
tiē ipsorum crimina diluant.  
*De his q uxores occidunt. lxx*

**S**imaritus uxore. *mobonē.*  
aut uxor maritū int fecerit  
equū iudicium sic sup dicen  
te dno. *Non consideres psonā*  
*pauperis. nec honores uultum*  
*potentis. Et post pauca. Ita*  
*inquit paruū audiens ut mag*  
*nū. ne accipietis cui quā psonā*  
*quadi iudicium est. Idcirco*  
*utrq. eor. in huius cemodi.*  
*crimini accusatione. Sine ga*  
*uerti pā r iudicio examinet.*

*lxxviii. cap. lib. iii. cap. lxxxviii.*  
**V**thomicidia infra patriam. sic  
in lege dñi. int dictū est nec  
causa ultionis nec auaricie  
nec latrocinandī fiant. & ubi  
cumq. inuenta fuerit. au  
dicib. nr̄s scdm legē ex nr̄o.  
mandato uindicerit. & non

occidatur homo nisi lege.  
iubente. *Ex eodem.*

**Q**uicūq. p propria uxore derelicta.  
t absq. lege sine causa et certa  
p batione. int secta. aliā dux  
erit uxore. armis depositis.  
publicam agat penitentiam.  
**Et si contumax fuerit cōp**  
**hendatur.** a comite & ferro  
uinciat. & in custodia  
mittatur donec res ad nr̄am  
noticiam deducatur.

*Depugna duorū q dñi*  
*cāpū appellant q d pmpu*  
*tato ad ultero solet exer*  
*cen. excepti nicolai pp. ad*

**M**onachiam. *carolū regē.*  
uero in lege non assumim.  
quā pcepta fuisse non re  
perimus. quā licet inisse  
quosdam legerimus sicut sēm  
dauid & goliath sacra p dicit  
historia. nusquā tamen ut  
p lege teneat alicubi diui  
na sancti auctoritas. cū hoc  
& hui cēmodi sectantes dñm

solū modo tēptare uideant̄. LXXVIII.

**V**erū sicut multox.  
relatu didicim'. Lotharius  
rex euentū celebrare dispo  
nit. Et theturgam regina  
examini pprio & iudicio  
subicere meditatur. Et si qui  
dem eam prestigis falsita  
tis sue potuerit exhibere  
quasi non fuerit legitima  
sua uxor. uult eam penit  
a se sequestrare. Sin autem  
uult eam tā quā ppriam  
uxorē admittere. Sed  
de inde quasi mechata fu  
erit insimulare. atq; p hoc  
homine suum & hominem  
theturge ad monomachā  
impellere. & si homo ipsius  
regine ceciderit dispo  
nere hanc sine dilatione perime  
re. Que quantū sint omni  
diuine legi contraria magni  
tudo prudentie hie credim'  
iam aduertit. **Ex cap. De  
particidis.**

**Q**ui cum q. ppter cupiditatem.  
retū. patre. aut matre. fratre.  
aut sorore. t nepotē. t aliū  
ppinquū suum int fecerit.  
hereditas int fecit adlegiti  
mos heredes pueniat. Inter  
fectoris uero hereditas int  
cū redigatur. Ipse uero or  
dinante epō publice peni  
tentia subdatur. **Ex eode**

**V**t mag<sup>n</sup> gones & conuiones.  
qui sine omne lege uagabun  
di uadunt p istam terram  
non sinantur uagari adde  
ceptiones hominū nec isti  
ferro conligati. atq; con  
stricti. qui dicunt sibi in  
iunctū eē a sacerdote. ut  
uagi & fugi ppatrias ambu  
lant. Melius nob uideatur ut  
uno loco p maneant labo  
rantes & seruentes & patien  
tiam habentes scdm qd sibi  
canonice impositum fuit.  
**De fadis coheres.**

**LXXIX.** **S**iquis aliqua necessitate co

gente homicidiū cōmista.  
comes incivis ministerio  
res est ppetrata & cōposi  
tionē facere. et fūdā p̄la  
cramentū pacificare faciat.

Qd si una pars ei ad hoc consen  
tare noluerit. id est aut  
ille qui homicidiū fecerit  
aut is qui cōpositionē sus  
cipere debet. faciat illū  
qui ei contradicit ad p̄sentā n̄m  
venire. ut cum scdm̄ tēpus  
qd̄ nob̄ placuerit in exilio  
mittamus. donec ibi castigē  
ut comitatus in obediētia ul  
terius eē non audeat. & mar  
dāpnū non ad crescat. **De fe  
mina. que virū p̄ maleficiū.**

**M**ulier si aliquos interimit **Lxxxii.**  
arte malefica. id est p̄ poculū  
aut p̄ aliquā artē. vii. ann̄  
penit. Si paup̄cola. iii. ann̄  
penit. **Ex. heliberti.**

**S**i quis uero maleficio int̄ficiat **Lxxxiii.**  
alterū. eo qd̄ sine idolatriā  
p̄ficere scelus non potuit.

nec in fine p̄cipiendā esse illi  
cōmunione. **Vnde sup̄.**

**S**i quis maleficio suo aliquē p̄ **Lxxxiiii.**  
diderit. vii. ann̄ penit &  
elemosinas multas faciat.

**S**imuliter maritū suū. **Lxxxv.**  
causa fornicationis uenōno in  
terficit aut quacūq. arte  
perimere facit. quia domi  
nū & seniore suū occidit x.  
annis penit. **Ex lege romana.  
pauli sententiarū. Libri. v.**

**M**andatores cedis id est qui ho **Lxxxvi.**  
mines p̄cipiunt. Usuadent  
int̄ficere. p̄inde ut homici  
de puniantur. **Ex eodē.**

**Q**ui uero aliquē int̄ficiat ho **Lxxxvii.**  
minē. aliquando ab soluitur.  
& qui n̄ occidit ut homicida  
teneatur. t̄ dāpnatur. Consi  
lium enī unius cuiq. non fac  
tū puniendū est. ideoq. qui  
cum uellet occidere. id casu  
aliquo p̄petrare non potuit.  
ut homicida punietur. & is  
qui casu uictu teli hominem

inprudenter occidit absoluit.

*Qui hominē castrauent. lxxv. exii*

lxxviii

**Q**ui hominē libidinis aut negotiationis causa castrauent. castrandumq; tradiderit. siue seruus siue liber sit. capite puniatur. *Vnde supra.*

lxxviiii

**S**i aliquis causa explende libidinis. t. odii meditatione. ut n̄ ex eo soboles nascatur. homini aut mulieri aliquid fecerit. t. ad potandū dederit. ut n̄ possit generare aut concipere. ut homicida teneatur. hoc eorum idcirco ex lege romana ex p̄ maxima parte concordat.

*Ex eadē lege. cap. xxiiii.*

xc.

**C**ives romani qui se iudaico ritu. t. seruos suos circū eudi patiuntur. bonis adēptis insulam deportantur. medici capite puniuntur. *lxxv. exii*

xcv

**I**udei si aliene nationis cōparatos seruos circū eiderint. aut exilio deportentur. aut capite puniantur.

*De his q̄ sp̄m̄ fierunt. exē. h̄nc.*

**P**lacuit ut hi qui sibi ipsis aut p̄feritū. aut p̄uenenū. aut p̄ p̄cium. aut suspendiū. t. quo libet modo inferunt mortē. nulla p̄ illis in oblatione cōmemoratio fiat. neq; cū salmis ad sepulturā eorū cadauera deducantur. Multienim sibi hoc p̄ignorantiā usurpāt.

*Similit̄ & de his placuit qui p̄ suis scelerib; puniuntur.*

cxiii

*Quesitum. Exē magontide.*

**Q**ui ab aliquib; fratrib; de his qui impatibulis suspenduntur. p̄ suis scelerib; post confessionē dō pactā. utriū cadauera illorū ad eccl̄as deferenda sint & oblationes p̄ eis offerende. & missę celebrande annon.

**Q**uib; respon demus. Si omnib; de peccatis suis purā confessionē agentib; et digne penitentib; cōmuniō in fine scđm̄ canonicū uisū danda. *Cur n̄ eis qui p̄ peccatis suis*

penā extremā p̄soluunt

Scriptū est enī . Non iudicat  
dñs his iudip sum. **Ex de dñe**

**F**ures & latrones. **Tribur.** cxvii  
sinfurando et p̄ dando occi  
duntur. uisum est p̄ eis n̄ o  
randū. Si cōprehensi . aut  
uulnerati p̄bro t̄ diaē c̄fessi  
fuerint . cōmuniōne eis n̄ ne  
gamus. **Ex mogontiac.** cxv

**Q**uodu meditatione . t̄ p̄pter  
cupiditatē uideū t̄ paganū  
occiderit . quia non leue uitū  
cōmittitur . ut homicidā con  
uenit penitere quando quidē  
nec extens gentib . nisi oblata  
pacē respuerint . bellū est po  
pulo antiquo pentus infer  
re p̄ceptū . **Ex eodem.** cxvi

**S**iquis insaniens aliquē oc  
cidit . si ad sanā mentem  
p̄uenit . leuor ei p̄  
nitentia imponenda .  
quā ei quisana m̄te tale  
q̄d cōmiserit . Cui quāuis  
pe nitentia sit imponenda

quia ipsā infirmitas causa  
peccati licet fortassis occulta  
contigisse creditur . Tantum  
tamen leuor quā et quisan  
aliquē occidit . quantū int̄  
sanū & insanū . irrationabile  
at rationabili constat eē . dis  
criminis. **Ex mogont**

cxvii

**S**iquatuor aut quinq̄ homines  
seu & tam plures contra unū  
hominē fixati fuerint . & ab  
his uulneratus mortuus fue  
rit . qui cūq̄ eorū plagam  
imposuit . scđm statuta cano  
nū . ut homicida iudicetur .

**E**t si manifestari **Ex eodē.**

cxviii

potest quē libet hominē p̄pe  
tasse homicidium . Scđm  
canonicā auctoritatē . con  
dignū penitentie iudiciū  
illi ingeratur . Si aut̄ manifes  
tis iudicis n̄ potest p̄bari eū  
homicidā eē . nec ipse uult  
confiteri . omni potentis di iu  
ditio cui om̄a occulta mani  
festasunt reseruetur. **Etiam**

indiceatur qđ cōmuniōne  
ecclesiastica indignus sit.  
donec ppetratū crimen cōfi  
teatur. & p confessionē et  
penitentiā condignā ab hoc  
crimine se absoluerit certet.

*Ab hinc adulteris & fornicationib.*

**CXXIII.** **S**icuius uxor adulterata fue  
rit. & si ipse adulterū cōmi  
serit. Septē annorū peni  
tentia oportet eū pfectio  
nē consequi scđm pristinos  
gradus. *Ex c. roletano.*

**C.** **D**e eo qui uxore habens. Sic  
cubinā ut non cōmunicet.  
Ceterū is qui non habet ux  
ore. & p uxore concubinā  
habet. acōmuniare non re  
pellatur. tantū ut unus  
mulieris. aut uxoris. aut cō  
cubine ut eius placuerit se  
conuentione contentus.

Alias uero uiuens abiciatur.  
donec desinat & ad peni  
tentia reuertatur. *Ex epla  
innocenti pape.*

**CII.** **D**ehis enim requisitū dilec  
tio tua qui int̄ ueniente re  
pudio alius se matre monio  
copula uerunt. quos in utraq;  
parte adulteros eē manu  
feste est. Qui uero t uxore  
uiuente quā uis disforiatū  
uideatur eē conuigium  
ad aliam copulā festināt.  
<sup>t. egre</sup> neq; possunt adulteri n̄ uiden.

Intantū ut etiā hae psonae  
quib; tales conuincuntur.

Etiam ipse adulterū cōmisit  
uideantur. Scđm illud qđ  
legimus in euanglio. Quid  
misit uxore suam. & dux  
erit aliam moechatur. Et  
ideo om̄s acōmuniōne fide  
lium abstinendos. *Ex c. affri  
cano helibetano.*

**CII.** **I**tem femine. que nulla pec  
dente causa reliquerunt. s  
uiros suos. & alteri se co  
pula uerunt. nec infine  
accipiant cōmuniōne.  
*Unde sup.*

**I**te femina fidelis que adul-  
terū maritū reliquerit fide-  
lem. & adulterū ducit. phi-  
beatur ne ducat. Si autē dux-  
erit. non prius accipiat cōmu-  
nionē quā uis quē reliquerit  
descto exierit. *Ex e. africano.*

ciii.

**P**lacuit ut scdm euangelicam  
& aplicā disciplinā. neq; di-  
missus ab uxore. neq; dimissa  
amarito alteri conuigantur.  
Sed ita maneant aut sibi rec-  
eclentur. Quod si contēpserint.  
ad penitentiam redigantur.  
In qua legē imperialem peten-  
dā pmulgarī. *Ex dictis aug.*

cuii.

**D**eterminone dñi. in monte. *cvi.*  
**A**pl̄ paulus dicit. his qui sunt  
in conuigio p̄cipio n̄ ego sed  
dñs. uxore dūro nondiscedere.  
Quod si discesserit. manere in uir-  
gī. aut uiro suo rec̄ cibari. Po-  
est enī fieri. ut discedat ea  
causa qua dñs p̄misit. Aut si  
femine licet uirū dimittere.  
etiam p̄t̄ causam fornicati-

cvi.

.x.

onis. qđ respon debimus de hoc  
qđ dicit postenut. & uir ux-  
orem nondimittat. Quare  
non addidit ex cepto  
causa fornicationis qđ dñs  
p̄mittat nisi quia simile  
formā uult utellegi. ut di-  
miserit qđ causa fornicatio-  
nis p̄mittatur. maneat sine  
uxore. aut reconcilietur  
uxori. Et post pauca. Dñs  
autē p̄misit causa fornicati-  
onis uxore dimitti. Sed qđ  
p̄misit. non uisit. *Ex cap  
lib. ii. cap̄ xl iii.*

**U**t nec uxor auro dimissa  
alium accipiat uirū. uiuen-  
te uiro suo. nec uir aliam  
uiuentē accipiat uxore  
priorē. *Ex dictis hieronimi.  
de legitimis conuigiis.*

cvi.

**T**ria legitima conuigia  
in scripturis leguntur. Inimū  
legitimū conuigiū est. uirgo  
casta. In uirginitate uiro  
dotata legitime. Scdm uirgo.

cvi.

incapuitate dephensa auro  
& illi pium copulata. Si uolu  
erit pat̄ eius dotabit eum ipse  
uir. quantum iudicauerit pat̄  
& dabit p̄ eum pudici ceca.  
**S**i aut̄ habuerit sponsū ante  
quā dephensa fuerit dabit ei.  
**T**erciu filia p̄ dicta dephensa  
si non fuerit uoluntas patris  
trahet eam ap̄ dicto uiro &  
tradet eam alio. et dotabit eā  
& legitima erit ei. **S**ed pri  
mū his duob. p̄ fertur. **A**ddit̄  
aliud quartū legit̄ timū cū  
gum. dū mortua fuerit ux  
or ei. licet illi accipere aliā.  
**S**ed non repudiata. non despon  
sata uiro. **S**imilit̄ debet &  
mulier. q̄d paulus manifeste  
docet. **M**ulier inq̄d. quia sub  
uiro ē. ligata sub lege uiro est.  
quā diu uiuit uir ei. & reliq̄.  
**A**dditur quintū quando siue  
uir. **S**ive mulier ex consensu  
religionē cepert. licet aliam  
accipere nouū coniugium.

cxiii.

**S**ed puellā. & puerū. hanc aue  
toritatē ut credim̄ secutum:  
conciliū q̄d congregatū fuit  
apud cōpendiū tēponib. pippini  
regis. in quo decreta ita legim̄.  
capitulo. xvi.

**S**i quis uir dimiserit uxore  
suam. et dederit ei licentiā  
p̄ religionis causā infra mo  
nasteriū dōseruire. & uelum  
suscepere sicut dixim̄. p̄ p̄  
dn̄m. **U**ir illius si uult ac  
cipiat legitimā mulierem.  
**S**imilit̄ & mulier faciat. **S**ed  
hec sententia canonicis atq.  
ap̄t̄is infirmat̄ docum̄tis.  
**U**t supra monstratum est. **S**ed &  
nicholai pape decretis infor  
mamur qui ad lothariū regē  
ita scribit. **E**xcepta nicholai p̄p̄  
**I**taq. summo studio thierburga  
coniugētiā tamquā p̄p̄riā  
carnē fouere ac diligere. p̄cu  
rato. & ne illā. ate separare  
ullo pacto consentias uigilant̄  
adrende. **U**nde si uult ate dis

cedere. corripe immo corrige  
 eam & a tali intentione poma  
 reuocare satage. **I**am uero si  
 amore pudicitie. **S**eparatio  
 ne querit. & conugalit conu  
 biō solutionē efflagitat. cer  
 tumē apto dicente. quia mu  
 lier sui corporis potestatem  
 non habet sed uir. **V**erū si &  
 ipse pudicitia sectatus. religi  
 onis obtentu copulā dissolue  
 re uis. tantū ne simulate fiat.  
 concedimus. Nam licet sit scrip  
 tū. Quod dī coniunxit. homo  
 non separet. **S**i tamē non homo  
 separat. quando diuini amo  
 nis incantu exē sensu utriusq.  
 conugalit matrimonia dissol  
 uantur. **S**i ergo hoc modo uis.  
 gratuito pmitimus animo.  
 celereq. pbemus assensum.  
 Aliē autē fieri mutuā separati  
 onē utriusq. libem. **Ex dictis**  
**basili epī. de eadē re.**

**S**i quis uult conugalit e uerti **coni.**  
 ad monasteriū. non est recipi

endus. nisi prius a conuge cas  
 timonia p fiente fuerit ab  
 solutus. Nam si illa uiuente.  
 illa p in ētia <sup>not</sup> alitri nupsent.  
 pculdubio adultera erit. Nec  
 recipitur apud dñm cuius modi  
 uiri conuersio. cuius sequitur  
 conugalit fē detis p fientio.  
**T**ales igitur tunc sine culpa  
 sēcuntur xpm relicto scto.  
**S**i habeant ex pari uoluntate  
 castitatis consensum. **De his**  
**qui ē uuges uis dimitunt**

**H**i uero sēculares. **Exē agat.**  
 qui conugalit consortium  
 nulla culpa grauiori dimitunt  
 tētia dimiserunt. & nullas cau  
 sas discidi p babilē pponen  
 tes. p pē ea sua matrimonia  
 dimitunt. ut aut aliena aut  
 illicita psumant. **S**i ante quā  
 epm conuinciale discidi  
 causam dixerint. & prius ux  
 ores quā iudicio dāpnentur  
 adiecerint. **A**comunionē ec  
 clē. ac scī populi coetu. p eo

cx.

cxv.

quod fidem coniugii maculant  
excludantur. **Ex capit.**  
**S**tatutum est ut quicūq; cōtra  
uersiē iudicio & auctoritate  
ecclesiastica ceperint agitari  
nequa quā ad seculare iudi-  
cium transeant. ut ibi iterato  
puocent. Sed ecclesiasticis  
sanctionib; terminentur.

**N**am a iudicib; quos cōmunis  
consensus elegerit. ad alios  
iudices non licet puocare.  
nisi maior auctoritas sit scdm  
canonicā normam. Sicut  
in seclari iudicio. id est in co-  
mittis placito causā prius  
fuerit uentilata. scdm legē  
mundanā finiatur. Saluo  
ecclesiastice legis priuilegio.

**Decade re cepta. nicolau.  
pape. ad carolū regem.**

cxvi.

**S**cripsit nobis theoburga  
regina regi dñe uelle digni-  
tate seu copula exiu. & sola  
priuata uita eē contentā  
desiderare. Cuius scripsim.

n. hoc alit̄ fieri posse. nisi  
eandē uitā conuixerit lotha-  
rius elegerit. Et post pauca.  
**De re** acta contra uersia thi-  
eoburga non debet ulterius  
ad iratā responsionē puocari.  
quia qd bene semel definitū  
& int̄ positū uirū uis delibe-  
ratū. nulla det̄ <sup>be</sup> iteratione.  
nisi fortassis ubi fuerit maior  
auctoritas retractari.

**De ecclesiastico iudicio.**

cxvii.

**D**einde qui eccle. refugium  
querens. ecclesiasticū iudiciū  
semp̄ expectens. scdm non de-  
bet iudicio sumi. Post hec  
uero cūnos ex utraq; parte.  
Id est tam a rege quā a regi-  
nā fuerimus puocati iudices.  
Nosq; amboꝝū cōtra uersia  
executusim. ad nullos alios  
conuente iudices. Sup̄ hoc  
negotio conuolare. cū scdm  
sacros canones a iudicib;  
quos cōmunis consensus  
elegerit. non liceat puocare.

Et ubi concessa est puoca  
tio. non nisi ubi maior  
auctoritas. Nescimus si  
alicubi liceat de eius iu  
dicare iudicio. Et eius re  
tractare sententiam.

*Ex cap. lib. iii. cap. xx.*

**S**iquis causam iudicariā repe  
tere p̄supserit in mallo ibiq;  
testib. conuictus fuerit.  
aut xx sol componat. aut  
xx. ietis a scabinis qui causā  
prius iudicauerunt accipiat.

*Et femina de adulterio incul  
patā sicū marito debet iure.  
legale sub potestati debet.  
ad tēpus refutui ex epla nico  
lai. pape. cxv.*

**P**roterea siue de coniugu fz  
dere. siue de dū. litem cri  
mine iudiciū sit agitandū.  
nulla ratio patet thiecbirgā  
cū lothario posse iure con  
flictū. Et legiamū contro  
uersiue iure certam nisi pri  
us ad tēpus fuerit suę potes

tati & consanguineis p̄pnis  
libere sociati. Inter quos etiā  
locus p̄uidendus est in quo  
nulla sit uis multitudinis for  
midanda. & non sit difficile  
testes p̄ducere. Et ceteras p̄so  
nas quę tam a scis canonib. quā  
auenerandis romanis legib.  
inhuius modi contro uersus  
requiruntur. hec idcirco dix  
imus ostendamus quę legum  
conflictū lotharius congrēdi  
posse autumat cū p̄sona.  
quā in suis penetabilib. coti  
die fatigat & content. quan  
do uult ad iudiciū ēducat.  
quando uult ad claustra reduc.  
& quando educta fuerit nisi  
ea p̄ficiatur. quę ipse p̄cepe  
rat. & cetera. Proprie igitur  
libertati cōmitti & ab omni  
oppressionē ac potestate  
illius cū quo iuratur conflictū  
oportet liberari. atq; suis li  
berē uti. et suspectas p̄sonas  
ē uentē declinare quise obob

cxiii.

cxv.

iectas ostendere cupit inuine.  
*Ex lege romana estantimus  
imperator dicit.*

**P**roscis ac uenerabilib, habent  
que quid epox fuerit senten  
tia t̄minatū. nec liceat ulte  
rius retractari negotiū quod  
eporū sententia desiderit.

*Exē qd̄ fuit factū aduerme  
riā tēponib, pippini regis.*

**S**i qua mulier mortē unius cū  
aliis consiliata est. & ipse uir  
ipsius hominē defendendo oc  
cidit. & hoc p̄bare potest  
ille uir. potest ut nob̄ uide t̄  
ipsam uxore dimittere. et si  
uoluerit aliam accipiat. Ip  
sa aut̄ insidiatrix penitentie  
subacta. absq, spe t̄uigma  
neat. *Ex eodē. cap. vii.*

**S**i quis ingenuus homo ancillā  
alterius uxore acceperit &  
extimat qd̄ ingenuus sit.

Supra femina postea fuerit in  
seruita. Sicut a seruitute redi  
mere potest faciat. Sin̄ potest.

si uoluerit aliam accipiat.  
Similit̄ & mulier ingenua.  
deseruo alterius facere potest.  
*Ex eodē cap. viii.*

**S**i seruus suam ancillā concu  
binā habuerit. si ita placet  
potest illa dimissa parē suā  
ancillā dominisui accipere.

**S**i seruus libertate. *Exodem.*  
a domino suo accepta postea  
cū ancilla eius ad ulterum  
p̄petrauerit. Si dominus ei  
uult. uelit nolit ipsa uxore  
habebit. *Exodem.*

**S**i seruus & ancilla puenduo  
nis causam separati fuerint  
p̄dicandi sunt. ut sic maneant.  
sic eos conuungere non possum.

*Sed lex romana longe melius.  
de hac dū taxat causā p̄cipe  
re uidetur. In lege romana.*

**I**ndiuisione inquit patrimoniorū  
seu fiscalium dominorum. seu  
priuatox obseruari specialit̄  
debet. ut quia iniustū est fili  
os a parentib, uxores amantū.

cū ad quēcūq; possessio pue  
 nerit sequestrari. ut mancipia  
 que p̄mixta fuerint. Id est  
 uxor filius et maritus suo da  
 tis uicariis adunū debeant  
 parere. cui necesse fuerit cō  
 mutare. quod sollicitudo ordi  
 nancū debet specialit̄ custo  
 die. ut separatio fieri omnino  
 non possit. Id etiā in uenditio  
 ne t̄mptione uidetur obser  
 uare debere. ut quando quis  
 manū emat. emat parit̄  
 & coniugē nisi forte alterius  
 ancilla fuerit. **hac de re lex**  
 iubet atq; int̄ dicit. ut nullus  
 seruus. neq; p̄prius. neq; ecclesi  
 asticus. neq; defisco. ancillā  
 alienā in coniugiū ducat.  
 Similit̄ ancilla alterius seruū  
 nequaquā accipiat. **Et si se**  
 cernit. ut ritū habeatur hui  
 c̄modi coniugium & padul  
 terio deputatur. **Ex̄e unde sup̄.**  
**S**iquis necessitate inuitabili  
 cogente malium ducatur siue

cxix.

p̄ uinctā fuerit. **Aut** seniore  
 suū cui fidem & fidelitatem  
 p̄missā mentiri non potest  
 secutus fuerit. & uxor ei cū  
 ualeat et potest. amore parentū  
 aut rerū suarū eum sequi nolu  
 erit. ipsa omnitēp̄. quādiu  
 uir eius quē secuta non fuit  
 uiuit semp̄ innupta p̄maneat.  
 Ille uero qui ne cessitate cogen  
 te maliam patriā manet.

**S**iniquā in suā patriā se re  
 uer surū sperat sise continere  
 non potest. **Aliam uxorem**  
 accipiat. tam cū penitentia.  
**Ex eodē cap̄ xxiii.**

cxviii.

**Q**ui uxore suam p̄misertit ue  
 lare. aliā non accipiat.  
**Decreto apud cōpendium.**

**M**ulier si sine licentia mariti  
 sui uelū in caput miserit.  
**Si uero placuerit recipiet eā**  
 iterū ad cōiugiū.

cxv.

**H**omo francus accepit beneficiū.  
 a seniore suo in alia p̄ uinctā.  
 & duxit secū suū uas saluum.

cxvii.

Et post hec fuit ibi mortuus  
ipse senior & remansit ibi  
p̄ diebus uas fallus. **A**ccipit  
aut̄ homo alius ipsū bene  
ficiū. Et ut securus possit  
habere ipsū uasallū. Dedit  
illi mulierē de ipso benefi  
cio et habuit eā aliquo tēp̄.

Et cū ille senior dure ager̄  
contra eū dimissa ē uige re  
uersus est ad parentes sen  
oris sui mortui. & accepit  
ibi uxorem. **D**efinitū est  
ut illam quā post ea accepit  
habeat. **D**e uirgine uiolata.

**S**i quis uxore accepit et eā  
contaminatā inueniens dere  
liquit & aliam accepit. **S**ta  
tutū est ut omnimodis ad  
priorē reuertat̄. quia & cū  
ipse illam accepit potest  
fieri ut ungo non esset. Nec  
mulier lege uiri tenetur quo  
usq; marito coniungatur.  
Illa quā post ea accepit nu  
bat cui uult. **Ex lege romano.**

**N**eq; furiosus neq; suposa  
matrimoniuū contrahere pos  
sunt sed si contractū fuerit  
non separetur. **Ex eo dē.**

**S**i qui matrimoniuū sanū con  
traxerint et uni ex duob.  
amentia. aut furor. aut ali  
qua infirmitas accesserit.  
abha e infirmitate ē uigra  
taliū solui n̄ possunt. Similit̄  
sentiendū de his qui ab aduer  
sis eē cantur aut membris  
detruncantur. **Ex c. nāneto.**

**S**cius uxor adulterium p̄pe  
trauerit. & hoc aut̄ de p̄hen  
sum fuerit et publicam.  
dimittat uxore si uoluerit.  
p̄p̄ fornicationē. Illa uero  
vii. ann̄ publice peniteat.  
**V**ir uero eius illa uiuente  
nullatenus aliam accipiat.  
**Q**d si uoluerit adultera sibi  
reconcilian licentiā habeat  
ita tam̄ ut parit̄ cū illa pen  
itentiam agat. & ex acta pe  
nitentia post vii. annos.

ad comunione uterq. acce  
dat. Similis forma & in mu  
liere ser uabitur si etiā uir eū  
adulteraueit. **Ex eodē cap.**

**S**iqua mulier non habens in **cxvxi.**  
tū aut uir non habens uxo  
rē fuerint fornicati. trib.  
annis peniteat. **Exode**

**Q**uod si uir non habens uxore  
cū alterius uxore adultera  
uerit. aut si qua mulier non  
habens uirū cū alterius uiro.  
Ille qui fedus uiolauit cū uiru  
m annū ut sup dictū est penit.

Ille qui lege cū uiru non tenet.  
vii annū penit. neq. enī equa  
lis penitencia danda est.  
his quib. sufficere poterat.  
ad explendā libidine suam.  
cū uirū amplexus. Et illis  
qui con iuge carentes ardore  
libidinis impellente infor  
micationē ceciderunt. **Ex pen.**

**S**iquis uacans uxore pollut **cxvxiu.**  
secū alterius uxore. annū. ii.  
penit. Similit de feminis

obseruandū.

**S**u uxoratus ancillā ppriā  
tenuerit. annū. i. peniteat.  
Et in alio anno tres almas.  
& legitimas fenas & tribus  
mensib. prius se a sua conti  
neat con iuge. Ancilla uero  
si uim passa est xl dies. Sic  
sententia fuit. iii. in anno.  
xl mas. et legitimas fenas  
peniteat. **Exo de.**

**S**ilaticus cum laica femina.  
id est uterq. absolutus a lege  
con iugu. tres annū peniteat.  
Et quanto sepius & neglegen  
tius ea peccata cō miserit  
tanto magis & tepus addat.  
& modus penitentie. **Ex c.**

**S**iquis fidelis ha. **helibertino.**  
bens uxore non semel sed se  
pius fuerit moe chatus. in  
fine mortis. conueniendus.  
**Q**uod si sepmiserit cessaturū.  
decur ei cōmunio. Si resus  
citatus rursus fuerit moe  
chatus. placuit ulterius

non in ludere alios de cōmu-  
nionē pacis. **Exo dē eccl**

**S**iquis forte habens uxorem  
semel fuerit lapsus placuit  
p̄ quinquennū agere deca-  
rē penitētiā. & sic reconciliari

nisi necessitas infirmitatis  
coegerit ante tempus dare  
cōmunionē. **Hoc et circa fe-**  
**minas obseruandum. Exepla**

**E**t illud desideratū: **innocenti pp̄.**  
scire cur cōmunicantes uiri  
cū adulteris uxorib, non con-  
ueniant cum e cōtra uxores  
mēsortiū adulteroz uirorū  
manere uideantur. **Sēp hoc**  
**xpiana religio adulterum.**  
in utroq, sexu pari ratione  
condēpnat. **Sed uiros suos mu-**  
**lires non facile de adulterio**  
**accusant. & non habent licen-**  
**tia peccata uindictā. Viri**  
**aut uxores adulteras libentius**  
**apud sacerdotes defere ē**  
**suerunt & ideo mulierib, p̄ditio**  
**earū crimine cōmunio dene-**

gatur. **Uirorū aut latente**  
cōmisso non facile quisquā  
ex suspicionib, abstinetur.

**Qui utiq, submo uebit̄ si ei fla-**  
**giciū detegatur. Cū ergo**  
**causa parsit. Int̄ dū p̄batione**  
**cessante. uindictę ratio ē**  
**quiescit. Exē helibertino.**

**S**i conscio marito uxor fuerit  
moechata. placuit nemine  
dandā ei cōmunionē. **Si uero**  
**eam reliquerit. post x̄ ann.**  
**accipiat cōmunionē. Execl**

**S**iquis fidelis habens uxorem  
cū uidea t̄ gentili fuerit  
moechatus. a cōmunionē ar-  
ceatur. **Quod si alius eam dux-**  
**erit. post quinquennū acta**  
**legitima penitencia poterit**  
**dominice sociari cōmunionē.**

**M**ulier t̄ parens. **Exo dē eccl**  
t̄ quelibet fidelis sileno ciniū  
exeruerit. eo qđ alienū uen-  
didit corpus t̄ potius suum.  
placuit eam. nec in finē ac-  
cipere cōmunionē. **Ex lege**

*theodosiana lib VIII*

**N**ec iudeus xpianā . nec xpianū .  
iudeam ducat uxore . *Diste*  
cent . cuius libet accusationis  
uelud in adulteris uindicetur .

*De adulteris exo d libro cap III . ex l ii .*

In adulterio exstantē muliere  
nullus accuset sed ppinqui ad  
quorū noticiā p tinet . *Idest*  
frat germanus . patruelis . pa  
trius . & consobrinus . *Reliq*  
tam ante inscriptionē . *Si ac*  
cusata adquerit . possunt p  
sios faccioneta ueniā pmereri .

*De maritis accusantib . ex l iii .*

**M**aritaliē etiam ex suspi  
tione accusare pmissum est .

*De adulterio uxorū . ex o dē . ex l iiii .*

maritis p tormēti familie utri  
usq . idest sue & uxoris querere  
pmititur . *Si tam illo tempri*  
admissū dicitur . *hęc ipsa*  
mancipia presentia aut in ea  
dē domo fuisse pbantur . *Si*  
milrē & si mortē sibi ab uxore  
ab altera maritus paratā fuisse

conquiritur . *Similitē etiā*  
familie utriusq . pena que  
rendū est . *Si maritus mortē*  
uxoris qualibet ratione pa  
tauerit .

**S**iqua ingenua mulier seruo  
pprio se occulte miscuerit  
capitalitē puniatur . *Seruis*  
etiā qui in adulterio domine  
conuictus fuerit ignib . ex  
usatur . *Seruis etiā hoc epim*  
accusari licet . *Et si probaue*  
rint . libertatē consequant .  
*Et si n̄ puniantur . hereditas*  
mulieris . t filius sisunt ex  
maritis suscepti . t ppinquis  
ex lege ueniētib . tribuat .

ex l v .

*Pauli sententiarū . libri ii . ex l vi .*

**I**n uentā in adulterio uxore  
maritus ita demū occidere  
potest . *Si adulterū domi*  
comprehendat . *Ex eadē .*

**E**um qui in adulterio dephen  
sam uxore . non statim dimi  
serit . reū lenocini postulare  
placuit . *Vnde supra .*

ex l vii .

cxl viii.

**I**n causa adulteri si manifestū fuerit dilatio postulata in partem non potest. *Ex heli*

clii.

**D**e uigali *Sicuti pape.*

aut uoluntate requisita. Si desponsata alii puellam. aut in matrimonium possit accipere. hoc neficit modis omnibus. inprobemus quia illa benedictio qua nupture sacerdos imponit apud fideles cuiusdam sacri legi in se est. Si ulla transgressione uolet.

cxl viii.

**V**irgines que uirginitatem *benitano.* suam non custodierunt. Si eos de quibusdam uolauerunt *accepterunt.* post penitentiam unius anni reconcilientur. Si alios cognouerunt uiros. eo quod mechatesunt. quinquennio peniteant. & sic ad communione accedant. *Ex eodem*

cliii.

**D**e sponsatas. *Ex ancir.*

puellas & post ab aliis raptas. placuit etiam & eis reddi quibus ante fuerant desponsate. etiam si eis raptoribus uisitata confiterentur. *Ex capit.*

cl.

**S**i qui parentes fidem fregerint sponsaliorum. triennium tempora abstineantur. Si uero idem sponsus. & sponsa in grauissimo crimine fuerint deprehensi. excusatione parentes.

cliiii.

**P**roinde placuit atque statutum est a sacro conuentu raptor publica penitentia multetur. Raptam uero si sponsus recipere noluerit & ipsa eodem crimini consentiens non fuerit. licentia nubendi alii non negetur. Quod si et ipsa consentit. simili sententia subiacebit. Quod si et ipsi post hec se coniungere

clv.

**S**pousus & sponsa *Ex cartagin.* cum benedicendi sunt a sacerdote. a parentibus suis. Rapta nymphis offerantur. Qui cum benedictione acceperint eadem nocte preuentia ipsius benedictionis in uirginitate permanant. *Expta*

p̄susserunt. utriq; anathe  
 matizentur.  
 his qui sponsas alienas ra  
 piunt. antiqua & sidonalis  
 sententia obseruetur. **Q**uod  
 si forte in ecclā euentus talis  
 repenti dinoscitur & p̄salutis  
 & religionis cō peccentia hu  
 manus quiddam debeat  
 tractari. pontificis sicut  
 canonica ut eisdē uerbis  
 ut amor docet auctoritas.  
**Q**uia prior in quens defini  
 tio durus. posterior autē  
 quiddā tractauit humanus.  
 Nullo modo ut ad maximam  
 indulgentiā descendam. al  
 terius sponse acceptor. sine  
 publica transeat penitentia  
 & sponso legalit̄ multa cōpo  
 nat. **Q**uod si hec obedire retinu  
 erit sine ulla refragatione  
 anathe matizetur. **F**actores  
 uero illius iuxta modū culpe  
 apti decreto peniteant. **S**i uero  
 q̄ non optam. de gradu p̄

clericali talib. nuptiis se  
 confore t̄ int̄ uenore manu  
 feste. p̄dident. a gradu p̄prio  
 pellatur. **E**t si ueri similib.  
 ex inde suspicionib. fuerit  
 p̄pulsatus. canonicē se pur  
 get.

e puellis faciat. nec dū despon  
 sat̄ in calcidonense concilio  
 scriptum est. **E**os qui rapiunt  
 puellas sub nomine simul  
 habitandi. cooperantes & co  
 hibentes raptorib. decreuit  
 sc̄a fr̄ nodus. **S**iquidē de his  
 decidant a gradu p̄prio.  
**S**uero laici. anathematizent̄.  
**Q**uib. uerb̄ datur intellegi  
 qualit̄ huius mali auctores  
 clāpnandi sunt. quando par  
 ticipes combentes tanto ana  
 themate feriuntur. **E**t iux  
 ta canonicā auctoritatem  
 ad conuugia legitima raptas  
 sibi iure uindicare nullaten̄  
 possunt. **E**x ē. **M**el densi